
KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình Cộng đồng an toàn phòng,  

chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2023 
 

 

Thực hiện Quyết định số 7420/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em trên địa bàn huyện Tuy Phước giai đoạn 2021-2030; Công 

văn số 982/SLĐTBXH- TE&BĐG ngày 04/04/2023 của Sở Lao động – 

TB&XH về việc triển khai mô hình Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em năm 2023; Quyết định số 2436/QĐ-UBND ngày 12/04/2023 

của UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023. 

UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình Cộng 

đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2023 với những nội 

dung, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Góp phần giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn thương tích, xây dựng cộng 

đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

- Thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo các cấp, các ngành đối công tác giáo 

dục, chăm sóc, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện; đồng thời nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của cha mẹ, người chăm sóc trẻ em trong việc phòng, chống 

tai nạn, thương tích cho trẻ em nhất là trong thời gian các em nghỉ hè. 

II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu chung 

Giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, nhất là tai nạn đuối 

nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em; xây 

dựng và công nhận đạt tiêu chuẩn mô hình Cộng đồng an toàn phòng, chống tai 

nạn, thương tích trẻ em trong năm 2023. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Thành lập Ban chỉ đạo cấp xã xây dựng mô hình cộng đồng an toàn 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em với nhiệm vụ: chỉ đạo và thực hiện 

công tác phòng, chống tai nạn, thương tích; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán 

bộ tại địa phương về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng mô 

hình Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Phấn đấu giảm trên 80% nguy cơ tai nạn thương tích cho các nhóm có 

nguy cơ cao trên địa bàn xã. 
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- Giảm dưới 5% hoặc không có số trẻ em bị tử vong do đuối nước. 

- Phấn đấu 50% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi biết kỹ năng an toàn trong 

môi trường nước. 

- Phấn đấu trên 70% trẻ em, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ em được cung 

cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

- 80% cán bộ cấp xã, công chức, viên chức, giáo viên, cộng tác viên làm 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em của các ngành, đoàn thể liên quan, 

được tập huấn các kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

III. Nội dung hoạt động 

- Triển khai xây dựng mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em xã Phước Hưng. 

- Tập huấn triển khai các hoạt động phân tích, đánh giá và tập huấn Sơ 

cấp cứu. 

- Triển khai hoạt động như truyền thông, tuyên truyền, giáo dục; can 

thiệp, khắc phục, giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích; huy động cộng 

đồng tham gia thực hiện các hoạt động. 

- Xây dựng các biển báo nguy hiểm tại các điểm đen về an toàn giao 

thông, các điểm cộng đồng có nguy cơ gây đuối nước và các loại hình tai nạn 

thương tích có nguy cơ cao, thường xuyên xảy ra tại cộng đồng dựa trên việc 

đánh giá, phân tích các yếu tố nguy cơ từ đó xây dựng kế hoạch thực hiện có sự 

tham gia của cộng đồng. 

- Thực hiện đánh giá quá trình triển khai các hoạt động xây dựng cộng 

đồng an toàn, đánh giá kết quả hoạt động và đánh giá để công nhận ngôi nhà an 

toàn, trường học an toàn và cộng đồng an toàn; trong đó cụ thể: 

+ Điều tra đánh giá ngôi nhà an toàn; 

+ Điều tra đánh giá trường học an toàn; 

+ Điều tra đánh giá cộng đồng an toàn. 

Trên cơ sở đó tiến hành đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn Cộng đồng an 

toàn. 

IV. Địa điểm: Tại xã Phước Hưng. 

V. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí của Sở Lao động –TB&XH. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện 

xây dựng kế hoạch triển mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát 

để đánh giá việc triển khai, xây dựng và công nhận mô hình cộng đồng an toàn 



phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức tập huấn triển khai các hoạt động 

phân tích, đánh giá và tập huấn Sơ cấp cứu; tổ chức truyền thông can thiệp tại 

trường học hoặc cộng đồng. 

- Xây dựng các biển báo nguy hiểm tại các điểm đen về an toàn giao 

thông, các điểm cộng đồng có nguy cơ gây đuối nước và các loại hình tai nạn 

thương tích có nguy cơ cao, thường xuyên xảy ra tại cộng đồng. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế báo cáo kết quả thực hiện cho UBND 

huyện, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh; đồng thời ra Quyết định 

công nhận cộng đồng an toàn. 

- Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện cho Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội tỉnh. 

2. Trung tâm Y tế 

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện tổ chức 

triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch đạt hiệu quả; tổ chức 

tập huấn Sơ cấp cứu cho trẻ em, cha, mẹ hoặc người chăm sóc trẻ em. 

3. UBND xã Phước Hưng 

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch trên địa bàn theo hướng dẫn 

của Phòng Lao động – TB&XH và Trung tâm Y tế. 

- Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình cộng đồng an toàn phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã với thành phần như sau: 

Trưởng ban Chỉ đạo là Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ 

trách văn hoá - xã hội, Phó Trưởng ban Chỉ đạo Thường trực là Công chức Văn 

hóa - xã hội xã, các thành viên là đại diện các ban ngành, đoàn thể liên quan tại 

địa phương. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cụ thể 

từ đó tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng mô hình cộng đồng an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em. 

- Phối hợp với Phòng Lao động – TB&XH, Trung tâm Y tế huyện chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị triển khai xây dựng mô hình cộng 

đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và tập huấn triển khai các 

hoạt động phân tích, đánh giá và tập huấn Sơ cấp cứu cho trẻ em, cha, mẹ hoặc 

người chăm sóc trẻ em. 

- Thường xuyên Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Lao động – 

TB&XH huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình Cộng đồng an toàn 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em năm 2023 của huyện, yêu cầu Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND xã Phước Hưng tổ chức 

triển khai thực hiện.  

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh phản ánh về 

UBND huyện (thông qua Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và Trung 



tâm Y tế huy n  để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận:                                                                       

- Như Điều 3;     

- Sở Lao động - TB&XH;      

- TT HU, HĐND huyện;     

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân ; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;  

- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện; 

- Thành viên Ban điều hành BVTE; 

- PCVP-1, CVVP (K5); 

- Lưu: VT.                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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